Ad II. Quoad manifestationem defectuum occultorum, nota quomodo S. Thomas sentiat de detractione: »detractio secundum suam rationem ordinatur ad denigrandum famam alicuius« (II.—II, q. 73, art. 2). Unde non erit detractio, si defectus manifestentur ob alios fines: hinc licet potest revelari crimen alterius, 1. ut proximus emendetur, deferendo illud iudici, aut praelato, domino aut parenti. 2. ad damnatum publicum vitandum. 3. ad tuendum innocentem, puta si innocens accusetur de homicidio, potes manifestare auctorem.« (S. Alphonsus I. 3, tract. 6, n. 968.)

Adde 4. quod quisque licet revelat crimen aliorum etiam ad vitandum damnum proprium (ibidem).

Haec autem omnia, notat explicite Alphonsus loco citato, modo non possit damnum aliter averti, et modo non amplius, nec pluribus crimen manifestetur quam oportebit ad reparandum damnum, quod timetur.

Ad III. Quoad restitutionem famae docet breviter et clare Noldin (de praceptis¹³ n. 655): »Detractor iniustus tenetur ex iustitia a) reparare quamprimum famam iniuste ablatam; b) reparare omnia damna temporalia, quae saltem in confuso ex diffamatione secutura praevidit: nam horum omnia est causa efficax et iniusta.«

Hic tamen probe distinguas inter »calumniatorem« et »detractorem«. Equidem: calumniantur semper, detractor tum solum ad restitutionem famae tenetur, cum sine iusta causa alteri in fama nocuit (Noldin, ibid. 655 a). Etiam modus reparandi famam erit diversus, prout iniuria fuit calunnia vel detractio simplex. Scilicet: a) si agitur de calumniata, haec aperte retractanda est, etiam cum iactura propriae famae, nisi efficaciter aliter reparari possit. b) si de simplici detractione agitur, reparatio fiat indirekte, laudando et honorifice tractando eum qui diffamatus est, eiusque vitia excusando.« (Tanguerey, Theol. mor. III.^o n. 582.)

Ad IV. De secreto epistolari haec docet Bucceroni (Theol. Mor. I.^o n. 1545): Aperiens aut legens litteras alterius per se, seu ex genere suo graviter peccat. Ratio quia iure naturali et iure gentium obligatio inest secreta litterarum illaes relinquendi; secus commercium humanum pessum daretur. Excipe casus sequentes: 1. si adsit consensus

tacitus aut praesumptus illius, qui scribit, vel illius, ad quem litterae mittuntur, 2. si congnoscatur vel praesumatur, litteras continere res levis momenti, 3. si iusta de causa fiat, v. g. ad damnum publicum aut privatum avertendum, modo ad malum istud propulsandum qui ius habeat litteras aperiendi, nec plus legat, quam ad hunc finem necessarium sit; 4. si litterae ex levitate aut ex aliqua inadvertentia aperiantur. — Quoad partem mere iuridicam huius quaestio[n]is conferas, quae scribit Schindler Moraltheologie² 545: Das österreichische Gesetz vom 6. April 1870 zum Schutze des Brief- und Schriftengeheimnisses § 1 ahndet besonders die absichtliche Verletzung desselben, wenn sie von einem Beamten oder Diener oder einer im öffentlichen Dienste bestellten Person in Ausübung des Amtes oder Dienstes verübt wird.

Ad V. *Lucrum iniuste perceptum* in mercatura clamat ad ementes; et quidem: si mercator compluribus emptoribus damnum intulit adulterando merces aut diminuendo pondera vel mensuras, restituere debet augendo pondus vel mensuram aut minuendo pretium, si ordinarii emptores sunt iidem, qui damnum passi sunt; si vero emptores nunc alii sunt et damnificatis restitui nequit, restitutio facienda est pauperibus loci. (Noldin, de praecettis³, n. 504.)

Ad VI. *Furta minuta* ea sunt, quae personae laesae damnum relative grave non inferunt; coalescunt tamen in unam summam: si a) adhuc existant in se vel in aequivalenti nec restituae sunt, aut b) furta facta sunt a) ex intentione pervenienti ad certam summam vel β ex conspiratione cum aliis vel γ brevibus intervallibus (Telch, epitome Theol. Mor.⁴ pag. 155.)

Ad VII. In casu fornicationis vel proles nata est vel nulla. Si nulla proles nata est, fornicator probabilius tenetur solvere pretium pro opere inho-

nesto, si illud ante actum promisit. Si nullum pacatum de pretio praecessit, ad nihil tenetur. Scienti et volenti non fit iniuria.

Si ex fornicatione proles nata est, tunc fornicator tenetur puellam in uxorem ducere, nisi causae omnino graves contra matrimonium adsunt. (Lehmkuhl, Theol. Mor.¹ I. n. 1187) et quidem tum ad consulendum honori puellae violatae, tum ad legitimandam prolem, cuius bonum qua pater iam iure naturae una cum matre curare debet, praesertim quoad alimentationem et educationem: der illegitime Vater ist im Gewissen in erster Linie kraft seiner Vaterschaft zur Tragung der Unterhaltungs- und Erziehungskosten des Kindes verpflichtet. (Schindler, Moraltheologie³ pag. 509.) Clarum est, hanc obligationem, utpote ex iure naturae orientem, urgere iam ante sententiam iudicis.

Educatio proli illegitimae debita desumenda est ex conditione matris (e. g. famulae), cuius nomen fert, et non patris.

Si puella plures amatores admisit, ita ut erui nequeat, quis pater naturalis prolis illegitimae sit, tunc (cum ipsa sit causa huius incertitudinis) per se a nullo quidquam postulare potest. Attamen ex mente § 163 Cod. Civ. Austr. potest designare quemlibet ex viris, qui ad eam tempore critico accesserunt, coram iudice qua patrem naturalem prolis illegitimae, Inculpato in tali casu non proderit, si provocaverit ad plures concubentes.

Quaeritur: an puella in conscientia hoc beneficio legis uti queat?

Respondeo affirmative. Etenim lex iusta est, siquidem lata est I.^o in bonum prolis, ne maneat sine tutela paterna (conf. Linzer Quartalschrift 1907, 371) et II.^o in poenam delicti, quo viri sibi cavere sciant (conf. Lehmkuhl, Casus Conse.³ I. 718.)